Proc. Leg. nº 142/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 81/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO e FRANKLIN DUARTE DE LIMA requerem nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à Associação dos Empresários de Valinhos – AEVAL pelos seus 12
anos de existência.

JUSTIFICATIVA

A AEVAL – Associação dos Empresários de Valinhos, comemorou no dia 14 de janeiro,

12 anos de fundação, uma data importante porque a entidade está em franco

desenvolvimento, com muitas conquistas para os associados, sendo reconhecida entre

os empresários e também pela sua atuação junto ao poder público e social da cidade,

sob a presidência do jovem empresário Rafael Di Falco Cossiello.

A AEVAL nasceu AECVA – Associação dos Empresários do Country Club Valinhos

e seu objetivo era atuar em favor dos 8 empresários localizados naquela região. O

tempo foi passando e, em 2017, a Associação expandiu suas atividades para toda

cidade de Valinhos e se adequou às necessidades dos empresários, atendendo

atualmente 59 empresas associadas. Isso é sinônimo de credibilidade e consciência de

um trabalho sério.

Hoje a AEVAL é uma entidade reconhecida pelo seu trabalho não só para seus

associados, mas também como representante da sociedade civil em diversas

demandas do município. Hoje atua em 7 conselhos municipais: os Direitos da Criança e

do Adolescente, da Assistência Social, do Meio Ambiente, do Desenvolvimento

Proc. Leg. nº 142/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 81/2022

Urbano, de Turismo, da Educação e da Saúde. Isso demonstra seu engajamento e

preocupação com o futuro de Valinhos.

Além disso, atua junto ao Fórum das Entidades Assistenciais de Valinhos –

FEAV, promovendo anualmente assistência a uma das entidades do município.

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício à
Associação dos Empresários de Valinhos – AEVAL, parabenizando pelos 12 anos de
existência e relevantes serviços prestados à comunidade valinhense.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 31 de janeiro de 2022.

___________________________

LUIZ MAYR NETO

Vereador

___________________________

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M7B5V0Y4V9C0V6N2
		2022-01-31T14:29:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-31T14:29:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-02T15:25:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-02T15:25:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura